
1

לע"נ ולאורו של 
מורנו הרב אלישע 

וישליצקי זצ"ל

בס"ד

לע"נ ולאורו של 
מורנו הרב אלישע 

וישליצקי זצ"ל

בס"ד

שיעור ראשון בנבואה

הרב חן חלמיש

1.  תנא דבי אליהו זוטא פרק ט
בימי עוזיהו מלך יהודה נתנבאו ארבעה נביאים זקנים, והושע בן בארי היה הזקן שבכולם. והקב״ה היה צופה בכולם, מי שהוא מבקש רחמים על 

בניו ומי שאינו מבקש רחמים עליהם.

אמר לו הקב״ה להושע: ראה לישראל מה חטאים הם עושים.

והיה לו להושע לומר לפני הקב״ה: רבונו של עולם, בניך הם בני בחוניך בני אברהם יצחק ויעקב שעשו רצונך בעולם גלגל עליהם מידת רחמיך 
ורחם עליהם ומחול לעונותיהם.

ולא די שלא אמר הושע כך, אלא אמר לפני הקב״ה: רבונו של עולם כל העולם כולו שלך הוא. הבא עם אחר תחתיהם, שנאמר: תחילת דיבר ה׳ 
בהושע )הושע א;ב(.

והלא הרבה נביאים היו מתנבאים לבני ישראל?

אלא תחילה לארבעה נביאים זקנים שהיו מתנבאים באותו פרק, היה דבר ה׳ אל הושע בתחילה.

באותה שעה אמר הקב״ה: מה אעשה לאותו בשר ודם הזקן. אני אומר לו לך קח לך אשת זנונים ויהיה לך בנים זנונים ממנה. ואח״כ אני אומר לו 
לך בדול עצמך ממנה, שאם יוכל להוציאה ולגרשה ולשלחה אף אני אשלח את ישראל מעל פני האדמה. שנאמר: ויאמר ה׳ אל הושע לך קח לך 
אשת זנונים וילדי זנונים כי זנה תזנה הארץ מאחרי ה׳ וילך ויקח את גומר בת דיבליים ותהר ותלד לו בן ויאמר ה׳ אליו קרא שמו יזרעאל כי עוד 
מעט ופקדתי את דמי יזרעאל על בית יהוא וגו׳ ותהר עוד ותלד בת ויאמר לו קרא שמה לא רוחמה כי לא אוסיף עוד ארחם את בית ישראל וגו׳ 

ותהר ותלד בן ויאמר קרא שמו לא עמי כי אתם לא עמי ואנכי לא אהיה לכם )שם; ב-ט(.

ולאחר שנולדו לו שני בנים ובת אחת ונגזרה על ישראל שלוש גזירות בעבורם, אמר הקב״ה להושע: הושע, מפני מה לא למדת מן משה רבך, 
כשדיברתי עמו פירש מן האשה. מפני מה אתה דר עם האשה, בדול עצמך מן האשה.

אמר לפניו: אמר לפניו: רבונו של עולם, אין אני אוכל להוציאה ולא לגרשה, שכבר יש לי בנים ממנה.

אמר לו הקב״ה: ומה אתה שנשאת אשת זנונים ובניך הם בני זנונים ואין אתה יודע אם אותם בנים הם ממך או אם הם משל אחרים, אתה אומר 
שאין אתה יכול לא להוציאה ולא משום שכבר יש לי בנים ממנה. מכל שכן בני ישראל הללו שהם חביביי בני חביביי בני אברהם יצחק ויעקב, והם 
קניין אחד מחמישה קנינים שקניתי לי בעולמי ואלו הם: תורה קניין אחד, שמים וארץ קנין אחד, אברהם קנין אחד, בית המקדש קנין אחד, ישראל 

קניין אחד. ואתה אמרת העבירם באומה אחרת, היאך אוכל לשלחם מעל פני. כיון שידע הושע שחטא, התחיל לבקש רחמים על עצמו.

אמר לו הקב״ה: הושע עד שאתה מבקש רחמים על עצמך, בקש רחמים על ישראל שגזרתי עליהם שלוש גזירות בעבורך. חזור ומרפא אותן שלוש 
גזירות מישראל.

מיד עמד הושע וביקש רחמים עליהם וביטל הגזירות, והתחיל לברך את ישראל שנאמר: והיה מספר בני ישראל כחול הים אשר לא ימד ולא יספר 
והיה במקום אשר יאמר להם לא עמי אתם יאמר להם בני א-ל חי ונקבצו בני יהודה ובני ישראל יחדו ושמו להם ראש אחד וגו׳ אימרו לאחיכם עמי 

ולאחותיכם רוחמה וגו׳ וזרעתיה לי בארץ ורחמתי את לא רוחמה ואמרתי ללא עמי עמי אתה )שם ב; א-כה(.

2.  למהלך האידיאות בישראל, אורות עמ' קז-קח
עונות אבותינו הורידו כל כך את כנסת ישראל ממרום גבורתה וקדושתה, חטאת הקהל רחבה וגדלה כל כך, נתרחקה האידיאה הלאומית ברחוק 

קצוני מהאידיאה האלהית ומבול הקלקולים שטף עד צואר, כל עין בשר לא יכלה כבר להכיר כלל את הרושם הנשאר מהשפעתה של האידיאה 
האלהית על התכונה הלאומית הפרועה והמדולדלת. היאוש המר הזה הוליד בלב נביא את הרעיון האיום  והדוקר של "העבירם באומה אחרת", 

אז התבטאה בכל מרירותה הגערה הנוראה, העמוקה משאול: "ריבו באמכם, ריבו כי היא לא אשתי ואנכי לא אישה!".

אבל במעמקים, במקום שאין העין, גם של כל נביא וצופה, שולטת שמה לא עומם בכל זה הזיק האלהי האחרון, הבוער בעומק נשמתה של 
האומה. הקץ מוכרח לבא, והתכונה האלהית הפנימית תתעורר מתרדמתה הארוכה אחרי כלות כחן המעושה של הנטיות ילידות הדחיפות 

החיצוניות שהן בלתי טבעיות לישראל. "והיה ביום ההוא נאום ד' תקראי אישי ולא תקראי לי עוד בעלי. והסירתי את שמות הבעלים מפיה ולא 
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יזכרו עוד בשמם. וכרתי להם ברית ביום ההוא עם חית השדה ועם עוף השמים ורמש האדמה, וקשת וחרב ומלחמה אשבור מן הארץ, והשכבתים 
לבטח. וארשתיך לי לעולם. וארשתיך לי בצדק ובמשפט בחסד וברחמים, וארשתיך לי באמונה וידעת את ד'".

3. מסכת שבת דף נה 
מואֵּל  הּ מִידִָּי". ושְּׁ ילֶנָּ ה אֶת נַבְלותָּהּ לְעֵינֵי מְאַהֲבֶיהָ, וְאִישׁ לאֹ יצִַּ אֱמַר, )הושע ב( "אֲגַלֶּ נֶּ אֵרִי, שֶׁ ן בְּ ע בֶּ ה זְכותּ אָבוֹת? אָמַר רָב מִימוֹת הוֹשֵׁ מָּ מֵאֵימָתַי תַּ
פֵן אֲלֵיהֶם לְמַעַן  ִּ ל יְמֵי יְהוֹאָחָז". וכְּתִיב )שם( "וַיָחָן ה' אוֹתָם וַיְרַחֲמֵם, וַי רָאֵל כָּ אֱמַר, )מלכים בּ יג( "וַחֲזָאֵל מֶלֶךְ אֲרָם לָחַץ אֶת יִשְׂ נֶּ אָמַר מִימֵי חֲזָאֵל, שֶׁ
אֱמַר, )מלכים א יח(  נֶּ ָּהוּ, שֶׁ ן לֵוִי אָמַר מִימֵי אֵלִי עַ בֶּ י יְהוֹשֻׁ ה". וְרַבִּ נָיו עַד עָתָּ לִיכָם מֵעַל פָּ חִיתָם, וְלאֹ הִשְׁ רִיתוֹ אֶת אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקבֹ, וְלאֹ אָבָה הַשְׁ בְּ
אֱמַר, )ישעיה ט(  נֶּ ָּהוּ, שֶׁ י יוֹחָנָן אָמָר מִימֵי חִזְקִי רָאֵל, הַיוֹּם יִודַָּע" וְגוֹ'. וְרַבִּ בִיא, וַיאֹּמַר, ה' אֱלהֵֹי אַבְרָהָם יִצְחָק וְיִשְׂ ָּהוּ הַנָּ שׁ אֵלִי גַּ ִּ נְחָה, וַי "וַיְהִי בַעֲלוֹת הַמִּ
ה  עֲשֶׁ ה וְעַד עוֹלָם, קִנְאַת ה' צְבָאוֹת תַּ ט ובִּצְדָקָה מֵעַתָּ פָּ וִד, וְעַל מַמְלַכְתּוֹ, לְהָכִין אוֹתָהּ ולְּסַעֲדָה בְמִשְׁ א דָּ סֵּ לוֹם אֵין קֵץ, עַל כִּ רָה, ולְּשָׁ שְׂ ה הַמִּ "לְמַרְבֶּ

זאֹת" וְגוֹ':

4. תוס' שם
ושמואל אמר תמה זכות אבות ורבי יוחנן אמר תחון זכות אבות. אומר רבינו תם דזכות אבות תמה אבל ברית אבות לא תמה דהא כתיב )יקרא 

כו( וזכרתי את בריתי יעקוב אף לאחר גלות. ואנן אין אנו מזכירין זכות אבות אלא הברית. ומפרש דשמואל דאמר מימי חזאל דייק מדכתיב למען 
בריתו ולא למען זכותו ואומר ר''י דבויקרא רבה )פ' לו( דייק מעד עתה כדפי' בקונטרס. ולר''י נראה דלא פליגי שמואל ור''י אלא שמואל קאמר 
דלרשעים תמה אבל לצדיקים לא תמה ובצדיקים איירי ר''י תדע דהא ר''י אמר בסמוך דמימי חזקי' תמה זכות אבות והכא קאמר דאף בשעת 

חורבן דבתר הכי תחון זכות אבות ועל זה אנו סומכין להזכיר זכות אבות ובשלהי ויקרא רבה רבי אחא אומר לעולם זכות אבות קיימת ולעולם אנו 
מזכירים אותם וכן הוא אומר כי אל רחום וגו' ולא ישכח את ברית אבותיך וגו': 

5. מסכת קידושין דף לו
נִים",  ם קְרויִּים "בָּ נִים אֵין אַתֶּ ם נוֹהֲגִים מִנְהַג בָּ נִים", אֵין אַתֶּ ם קְרויִּים "בָּ נִים אַתֶּ ם נוֹהֲגִים מִנְהַג בָּ אַתֶּ זְמַן שֶׁ ם לַה' אֱלהֵֹיכֶם" )דברים יד(. בִּ נִים אַתֶּ "בָּ

נִים לאֹ אֵמֻן  ה". וְאוֹמֵר, )דברים לב( "בָּ נִים סְכָלִים הֵמָּ אֱמַר, )ירמיה ד( "בָּ נֶּ נִים, שֶׁ ם קְרויִּים בָּ ךְ, אַתֶּ ךְ ובֵּין כָּ ין כָּ י מֵאִיר אוֹמֵר, בֵּ י יְהודָּה. רַבִּ בְרֵי רַבִּ דִּ
נֵי אֵל חָי".  ם, יאֵָמֵר לָהֶם, בְּ י אַתֶּ ר יאֵָמֵר לָהֶם, לאֹ עַמִּ מְקוֹם אֲשֶׁ חִיתִים". וְאוֹמֵר, )הושע ב( "וְהָיָה בִּ נִים מַשְׁ ם". וְאוֹמֵר, )ישעיה א( "זֶרַע מְרֵעִים בָּ בָּ

הוּ  י לֵית בְּ ימָא כִּ ם". וְכִי תֵּ נִים לאֹ אֵמֻן בָּ מַע וְאוֹמֵר, "בָּ א שְׁ נֵי', תָּ הוּ הֵימָנותַּיְיהוּ לָא מִיקְרוּ בְּ י לֵית בְּ נֵי', כִּ ימָא סְכָלִים' הואּ דְמִיקְרוּ בְּ מַאי וְאוֹמֵר'? וְכִי תֵּ
נִים  ימָא "בָּ חִיתִים". וְכִי תֵּ נִים מַשְׁ מַע וְאוֹמֵר, "זֶרַע מְרֵעִים בָּ א שְׁ נִים', תָּ לוֹת לָא מִיקְרוּ בָּ לְחֵי לַעֲבוֹדַת כּוֹכָבִים ומַּזָּ י פַּ נִים', כִּ מִיקְרוּ בָּ הֵימָנותַּיְיהוּ הואּ דְּ

נֵי אֵל חָי". ם, יאֵָמֵר לָהֶם, בְּ י אַתֶּ ר יאֵָמֵר לָהֶם, לאֹ עַמִּ מְקוֹם אֲשֶׁ מַע וְאוֹמֵר "וְהָיָה בִּ א שְׁ נֵי מְעַלְיאָ" לָא מִיקְרוּ, תָּ מִיקְרוּ, "בְּ חִיתִים" הואּ דְּ מַשְׁ

6. אורות ישראל פרק ד א-ג
אהבת ישראל והעבודה של הסניגוריא על הכלל ועל הפרטים איננה רק עבודה הרגשית לבדה, כי אם מקצע גדול בתורה, וחכמה עמוקה ורחבה, 

רבת הענפים, שכולם צומחים ויונקים מלשד טל אור תורת חסד.

אהבת ישראל היא תולדה מהאמונה באורה האלהי של כנסת ישראל, שהוא לה סגולה עצמית שלא תזוז ממנה בכל חליפות הזמנים. ביותר 
צריכה אהבה עליונה זו, וסבתה האמונה הפנימית בשורש האלהי שלה, להיות מתעוררת בקרב אנשי לב ורוח בעת ירידתה של האומה. במצב 

הרוח, בעת אשר רמיסת קודש וזלזול דת יראו בכל תוקף ועז, — להבחין שעם-כל־זה כח ישראל גדול היא ועצום לאלהיו, ולהסתכל במאור 
הפנימי, החודר את רוח הכלל, ושמשכנו הוא ג״כ בכל נפש פרטית שבישראל בגלוי או בסתר, גם בנפש הנסוגה מאד, אשר סרה הרבה מדרך ד'. 

הגילוי שמגלה הצדיק, האוהב את עצמיותה של האומה בכל עז חייו. את הטוב האלהי הצפון בקרבה, פועל לטובה על האיש העוסק בסניגוריה 
האמיתית הזאת, לרוממו מעל שפלות החיים הגסים והמוגבלים. ההולכים קדורנית בזעפם העגום. והפעולה חוזרת באורח סגולי על כללות 

האומה ופרטיה, להכניס בם כח מעורר לחן ולחסד־אל, שיפלס להם אורח לתשובה מאהבה.

האהבה הגדולה, שאנחנו אוהבים את אומתנו, לא תסמא את עינינו מלבקר את כל מומיה, אבל הננו מוצאים את עצמיותה, גם אחרי הבקורת 
היותר חפשית, נקיה מכל מום. כולך יפה רעיתי ומום אין בך.

7. תנא דבי אליהו רבה פרק ו
כשעומד עמוס הנביא ובקש על ישראל רחמים מלפני הקב"ה, אמר לפניו: "רבש"ע, אם אין בעולם כמו יעקב יחרב כל העולם כולו". אבינו 

שבשמים יהא שמך הגדול מבורך לעולם ולעולמי עולמים. תהא לך קורת רוח מישראל עבדיך בכל מקומות מושבותם שלא הנחת לעבדך עמוס 
ה  לָּ לֶךְ: וְהָיָה אִם כִּ י הַמֶּ זֵּ קֶשׁ וְהִנֵּה לֶקֶשׁ אַחַר גִּ ת עֲלוֹת הַלָּ תְחִלַּ הנביא עד שענית אותו מיד, שנאמר )עמוס ז( "כּהֹ הִרְאַנִי אֲדנָֹי יהֱוִֹה וְהִנֵּה יוֹצֵר גּבַֹי בִּ
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י קָטֹן הואּ". זו היא שיטה הראשונה ובשיטה שניה מה הוא אומר: "כּהֹ הִרְאַנִי אֲדנָֹי  ב הָאָרֶץ וָאמַֹר אֲדנָֹי יהֱוִֹה סְלַח נָא מִי יָקוםּ יַעֲקבֹ כִּ לֶאֱכוֹל אֶת עֵשֶׂ
ם הִיא לאֹ תִהְיֶה אָמַר אֲדנָֹי אלקים", הרי לך  י קָטֹן הואּ: נִחַם ד' עַל זאֹת גַּ אֵשׁ וגו' ואָמַֹר אֲדנָֹי אלקים חֲדַל נָא מִי יָקוםּ יַעֲקבֹ כִּ ד' וְהִנֵּה קרֵֹא לָרִב בָּ

שהקב"ה גילה על ידי עמוס הנביא שתי פעמים. אמר הקדוש ב"ה לעמוס לא כתבתי בתורתי על ידי משה רבך )דברים לג( אשריך ישראל מי כמוך 
עם נושע בה' וגו' מכל מקום, בין רשעים בין כשרים. במשה מה הוא אומר )מלאכי ג( זכרו תורת משה עבדי אשר צויתי אותו בחורב וגו' לפי שבימי 

הושע בן בארי ובימי יואל ובימי עמוס ובימי מיכה המורשתי ובימי שאר כל הנביאים לא היו יודעין לשפוך רחמים ולבקש תחנונים על ישראל כמה 
ששפך משה רבך, לכך נאמר זכרו תורת משה, וכי תורת משה היא, והלא שלך היא ששעשעת עמה תתקע"ד דורות קודם שנברא אדם וצרפת 
אותה ונתת אותה לישראל, אלא מה תלמוד לומר זכרו תורת משה עבדי אלא הואיל ועמד בתפלה ד' וה' פעמים והציל את ישראל מן המיתה 

העלה עליו הכתוב כאלו כל התורה כולה של משה היא לכך נאמר זכרו תורת משה עבדי וגו'.

8. ילקוט שמעוני מלכים א פרק יט
מה לך פה אליהו. היה לו שיאמר לפניו רבש"ע הן בניך בני אברהם יצחק ויעקב שעשו לך רצונך בעולמך. הוא לא עשה כן, אלא אמר קנא קנאתי 

וגו'. התחיל הקב"ה לדבר עמו דברים של תנחומים. אמר: כשירדתי ליתן תורה לישראל לא ירדו עמי אלא מלאכי השרת שרצו בטובתן, שנאמר 
צא ועמדת בהר וגו'. ואחר הרעש אש, המתין לו שלש שעות עדיין עמד בדברים הראשונים ואמר קנא קנאתי, א"ל הקב"ה ואת אלישע תמשח 

לנביא תחתיך ומה שבדעתך אין אתה יכול לעשות. 

9. מדרש תנחומא וירא - פרק יט
תדע לך שכשעשו אותו מעשה בקש הקב"ה לכלותן עמד משה כביכול תפש להקדוש ב"ה כאדם שתופש בחבירו שכן הוא אומר "ועתה הניחה 

לי", ויש לך ללמד מפסוק אחר "הרף ממני ואשמידם" )דברים ט(.

10. שמות רבה מו ד
וכן אתה מוצא כשעשו העגל כעס עליהם הקב"ה בא משה לרצותו וקרא אותם אינן עמי שנאמר "כי שחת עמך" והפשיטן הקב"ה שנאמר 

"ויתנצלו בני ישראל את עדים מהר חורב". אמר משה עמך הם ואי אתה יכול לכפור בהם שנאמר "למה ה' יחרה אפך בעמך" התרצה להם שהם 
בניך! מיד נתרצה להם שנאמר "וינחם ה'" והראה למשה שנתרצה להם שהחזיר להם הדברות שנאמר "פסל לך".

11. מדרש אגדה )בובר( כי תשא פרק לב
משה כחולה שחלה שלושים יום, ואין בו כח לעמוד על רגליו, לפיכך נאמר ויחל כמו חולי. ד"א ויחל משה, אמר משה רבינו ע"ה, רבונו של עולם, 

אם שריפה הם חייבים זכור לאברהם שהושלך לכבשן האש בשביל אהבתך. ואם הריגה הם חייבים, זכור ליצחק שנתן צוארו לישחט על ייחוד 
שמך. ואם גלות הם חייבים זכור ליעקב אביהם שכל ימיו מכאובים בגלות, שנאמר "מעט ורעים". בשביל אבות סלח לבנים. ד"א ויחל משה, אמר 

לפניו, רבונו של עולם חלילה לך מלעקר אומה כזאת מן העולם. למה ד' יחרה אפך וגו', זכור להם מה שהאמינו על הים שנאמר ויאמינו בד' 
ובמשה עבדו, וקבלו מלכותך עליהם ברצון. 

12. מסכת ברכות דף ז
פִילִין. ל תְּ ר שֶׁ ה קֶשֶׁ רוךְּ הואּ לְמשֶֹׁ דוֹשׁ בָּ הֶרְאָה הַקָּ ד שֶׁ מְעוֹן חֲסִידָא, מְלַמֵּ י שִׁ יזְנָא אָמַר רַבִּ ר בִּ י וְרָאִיתָ אֶת אֲחרָֹי", אָמַר רַב חָמָא בַּ פִּ "וַהֲסִרתִֹי אֶת כַּ

13. מסכת ברכות דף ו
ימִינוֹ ובִּזְרוֹעַ עֻזוֹּ", וְאֵין "יְמִינוֹ"  ע ה' בִּ בַּ אֱמַר )ישעיה סב( "נִשְׁ נֶּ ין? שֶׁ פִלִּ יחַ תְּ רוךְּ הואּ מַנִּ דוֹשׁ בָּ הַקָּ יִן שֶׁ י יִצְחָק, מִנַּ ר רַב אַדָא אָמַר רַבִּ ין בַּ י אַבִּ אָמַר רַבִּ

ין עזֹ הֵם  פִלִּ הַתְּ יִן שֶׁ ן". ומִּנַּ אֱמַר )תהלים כט( "ה' עזֹ לְעַמּוֹ יִתֵּ נֶּ ין, שֶׁ פִלִּ א תְּ ת לָמוֹ". וְאֵין "עֻזוֹּ" אֶלָּ אֱמַר )דברים לג( "מִימִינוֹ אֵשׁ דָּ נֶּ א תּוֹרָה שֶׁ אֶלָּ
ראֹשׁ. אָמַר  בָּ ין שֶׁ פִלִּ דוֹל אוֹמֵר, אֵלּוּ תְּ י אֱלִיעֶזֶר הַגָּ ". וְתַנְיאָ, רַבִּ ךָּ ם ה' נִקְרָא עָלֶיךָ וְיָרְאוּ מִמֶּ י שֵׁ י הָאָרֶץ כִּ ל עַמֵּ כְתִיב, )דברים כח( "וְרָאוּ כָּ רָאֵל? דִּ לְיִשְׂ

ח  בַּ תַּ רָאֵל גּוֹי אֶחָד". ומִּי מִשְׁ ךָ יִשְׂ עַמְּ הוּ? אָמַר לֵיהּ, )דה"א יז( "ומִּי כְּ תִיב בְּ מָארֵי עָלְמָא, מַה כְּ ין דְּ פִלִּ ין, הַנֵי תְּ ר אַבִּ ר יִצְחָק לְרַב חִיאָּ בַּ לֵיהּ רַב נַחְמָן בַּ
רָאֵל,  רוךְּ הואּ לְיִשְׂ דוֹשׁ בָּ כְתִיב )דברים כו( "אֶת ה' הֶאֱמַרְתָּ הַיוֹּם, וַה' הֶאֱמִירְךָ הַיוֹּם". אָמַר לָהֶם הַקָּ רָאֵל? אִין, דִּ יִשְׂ בָחַיְיהוּ דְּ שְׁ רִיךְ הואּ בִּ א בְּ קודְּשָׁ

רָאֵל ה'  מַע יִשְׂ כְתִיב, )שם ו( "שְׁ עוֹלָם, דִּ יתונִּי חֲטִיבָה אַחַת בָּ ם עֲשִׂ עוֹלָם. אַתֶּ ה אֶתְכֶם חֲטִיבָה אַחַת בָּ עוֹלָם, וַאֲנִי אֶעֱשֶׂ יתונִּי חֲטִיבָה אַחַת בָּ ם עֲשִׂ אַתֶּ
ינַח  י, תֵּ רָבָא לְרַב אַשִׁ רֵיהּ דְּ אָרֶץ". אָמַר לוֹ רַב אַחָא בְּ רָאֵל גּוֹי אֶחָד בָּ ךָ יִשְׂ עַמְּ כְתִיב "ומִּי כְּ עוֹלָם, דִּ ה אֶתְכֶם חֲטִיבָה אַחַת בָּ אֱלהֵֹינוּ ה' אֶחָד" וַאֲנִי אֶעֱשֶׂ
ה אֱלהִֹים", )שם כו(  רָאֵל", )שם ד( "אוֹ הֲנִסָּ רֶיךָ יִשְׂ דוֹל", )שם לג( "אַשְׁ דוֹל", "ומִּי גּוֹי גָּ י מִי גּוֹי גָּ י מַאי? אָמַר לֵיהּ, )דברים ד( "כִּ תֵּ אָר בָּ שְׁ יתָא, בִּ חַד בֵּ בְּ

ךָ עֶלְיוֹן". "ולְּתִתְּ
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14. עולת ראיה ח"א עמ' לה
וארשתיך לי לעולם. אע"פ שהנשואים הם יותר נערכים בדבקות מהארוסין, מ"מ יש מעלה בארוסין, שהם מביעים את היסוד החוקי האצילי 

שבדבקות האלהית, שמתוך מעלתו אין בו התפסה לחקוי חמרי כלל. ודוקא החק העליון הזה הוא שאיננו מקבל שום שנוי, כי איננו תלוי בשום 
יחש, העלול להשתנות, כ"א הוא עומד בעצם צביון החק, שאי אפשר כלל לצייר אפן אחר. וזאת הדבקות השכלית, הבאה מצד ההכרה 

שבהתגלותה פעם אחת בעצם בהירותה, איננה עלולה לקבל שום שינוי כלל, ונמצא שהיא קימת לעולם. וארשתיך לי לעולם.

15. אורות ישראל א יג
אי אפשר לאדם להיפרד מדבקות האלקית, ואי אפשר לכנסת ישראל להפרד מצור ישעה אור ה' אלקי ישראל. אבל אי האפשרות הזאת, ההולכת 

ומופיעה בכל הדורות, יש בה הכרח טבעי, שאיננו נותן מקום לבהירות הדעת לגלות את פעולתה. על כן באים ימים שתרדמה נופלת על האדם, 
והפרצופים ננסרים זה מזה, עד שהפירוד הגמור נעשה אפשרי, ובכללות התרדמה במקום צלע מחוברת, חיבור טבעי, גב לגב, עומדת תפארת 

אדם בכליל הדרה, שהבחירה השכלית מכרת לומר "זאת הפעם עצם מעצמי ובשר מבשרי", והעולם מתכונן בהופעת חיים ותולדות קיימות 
עדי עד. האפשרויות לדבר "גבוהה גבוהה", על דבר שמד, על דבר כפירה, על דבר פירודים מוחלטים, הן תולדותיה של הנסירה, המביאה לידי 

ההתאחדות הגמורה, הצורית החופשית, "כמשוש חתן על כלה ישיש עליך אלקיך". החזיון מתגלה ביחושה של התורה אל האומה, שהחיבור 
הטבעי הולך ומתפרד ע"י הנסירה התרדמית, וגמר הנסירה הוא תוכן הבנין, המביא לאחדות משוכללת, ותורה חוזרת ללומדיה, וכל בניך למודי 

ד' ורב שלום בניך"

16. מי מרום, מעייני הישועה, ח"א פרק ד
לעתיד לבוא יתגלה שכל חטאי ישראל לא היו לשם חטאים כי אם לשם תשובה והתקרבות להקב"ה, וזהו מה שאמרו במדרש )תהלים, מזמור 

א( "לעתיד לבוא יטענו האומות לפני הקב"ה ויאמרו, מה נשתנו אלו מאלו אלו שופכי דמים ואלו שופכי דמים, אלו עובד ע"ז ואלו עובדי ע"ז, אלו 
מגלי עריות ואלו מגלי עריות, מדוע אלו יורדים לגהינום ואלו עולים לגן עדן, וישיב להם הקב"ה, אם כן כל אומה תלך עם אלהיה, שנאמר "כי כל 
העמים ילכו איש בשם אלהיו ואנחנו נלך בשם ד' אלקינו לעולם ועד". והיינו שאז יוציא הקב"ה את האמת ממחבואה ויגיד ברורות לעמים, שלא 
הרי חטאי ישראל כחטאי העמים, ואם האומות אין להם חלק באלהי אמת, הרי חטאיהם לשם חטא ולשם ריחוק, ולכן כל אומה תלך עם אלהיה 

לגיהנום, אבל ישראל עם קדוש, גם חטאיהם עוונתיהם ופשעיהם הם לשם תשובה ולשם קרוב אל ד' אלהיהם, ולכן עולים לגן עדן. 


